

Số: 18 /BC-UBND

Phổ Minh, ngày 26 tháng 01 năm 2024

**BÁO CÁO****Kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của  
Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường Phổ Minh kỳ 2019 - 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 21/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2024 của Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ về Kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn thị xã Đức Phổ.

Ủy ban nhân dân phường Phổ Minh báo cáo kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường Phổ Minh kỳ 2019 - 2023 như sau:

**1. Công tác chỉ đạo, điều hành quá trình tổ chức thực hiện**

Thực hiện Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Chủ tịch UBND phường chỉ đạo công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu ban hành Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 28/03/2023 của Chủ tịch UBND phường Phổ Minh về hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường kỳ 2019 - 2023 trên địa bàn phường Phổ Minh.

**2. Kết quả hệ thống hóa văn bản**

- Tổng số văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường Phổ Minh được tập hợp để hệ thống hóa kỳ 2019 - 2023: 02 văn bản.

- Tổng số văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của UBND phường trong kỳ hệ thống hóa 2019 - 2023: 01 văn bản.

*(Danh mục biểu mẫu số 05 Ban hành kèm theo Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 của Chủ tịch UBND phường Phổ Minh).*

- Tổng số văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ của HĐND và UBND phường trong kỳ hệ thống hóa 2019 - 2023: 01 văn bản hết hiệu lực toàn bộ *(Danh mục biểu mẫu số 03 Ban hành kèm theo Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 của Chủ tịch UBND phường Phổ Minh).*

- Tổng số văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một phần của HĐND và UBND phường trong kỳ hệ thống hóa 2019 - 2023: không có

(Danh mục biểu mẫu số 04 Ban hành kèm theo Quyết định số Ban hành kèm theo Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 của Chủ tịch UBND phường Phố Minh).

- Tổng số văn bản cần đình chỉ thi hành, ngưng hiệu lực, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới của HĐND và UBND phường trong kỳ hệ thống hóa 2019 - 2023: không có văn bản (Danh mục biểu mẫu số 06 Ban hành kèm theo Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 của Chủ tịch UBND phường Phố Minh).

### **3. Đánh giá tình hình thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND phường trong kỳ hệ thống hóa 2019 - 2023**

- Về thẩm quyền ban hành: 02 văn bản quy phạm pháp luật được rà soát đều đảm bảo đúng thẩm quyền quản lý nhà nước theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, đúng thẩm quyền ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại Điều 30 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Về thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản: 02 văn bản quy phạm pháp luật được rà soát ban hành đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật.

- Về nội dung văn bản: 02 văn bản quy phạm pháp luật được rà soát có nội dung phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

\* Quyết định Công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật bao gồm các Danh mục và tập hệ thống hóa văn bản của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường kỳ 2019-2023 của Ủy ban nhân dân phường Phố Minh đã thực hiện niêm yết Quyết định này tại Trụ sở Ủy ban nhân dân phường và đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân phường. (Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 của Chủ tịch UBND phường Phố Minh).

### **4. Tồn tại hạn chế**

Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống văn bản QPPL là công việc phức tạp, khối lượng công việc lớn đòi hỏi phải có kiến thức lý luận, kiến thức tổng hợp và kiến thức thực tế. Tuy nhiên năng lực của Công chức Tư pháp đối với lĩnh vực này đôi lúc còn hạn chế, do đó công tác kiểm tra, thẩm định văn bản QPPL còn nhiều khó khăn.

### **5. Kiến nghị**

Để thực hiện tốt công tác, xây dựng, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, cần mở các lớp bồi dưỡng chuyên sâu về nghiệp vụ trong công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL nhất là công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật theo Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật cho Công chức thực hiện nhiệm vụ này .

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường Phổ Minh kỳ 2019 - 2023. Ủy ban nhân dân phường Phổ Minh kính báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Phòng Tư pháp;
- TT Đảng ủy, HĐND phường (b/c);
- CT, các PCT. UBND phường;
- Lưu: VT, TP.

**CHỦ TỊCH**

**Lê Duy Bảo**

